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 事務室開室時間 平日：8:30～17:00 
〔事業がある場合を除き、土日祝日は閉室します。年末年始 12/29～1/3 は休館日です。〕 

と き：１２月２１日(土)１０：００～１１：００   
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

講 師：まめな会 塩とみ子さん 

参加費：50 円 

と き：１２月７日(土)１４：００～１５：３０ 
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

講 師：公益社団法人鳥取県人権文化センター 

    専任研究員 岡 研司さん 

 

 

 

 

 

と き：１２月２６日(木)１０：００～１１：３０   
ところ：日置谷地区公民館 

内 容：床・サン・換気扇・窓等の掃除 

持ち物：雑巾 

と き：１２月３日(火)１４：００～１５：３０   
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

講 師：特定非営利活動法人「鳥の劇場」 

     副芸術監督・俳優 齊藤 頼陽さん 

内 容：プロの俳優さんの指導のもと演劇を楽しむ 

と き：１２月１５日(日)１０：００～１１：００   
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

内 容：フルーツバスケット、震源地はどこだ？ 

    指キャッチ、しっぽとりゲーム 

    サンタさんからのプレゼント 
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年末のお忙しい時期ではござ

いますが、皆さまのご協力を

よろしくお願いします。 

 日置谷幸せの里づくり協議会が「幸せの里」づくり計画を作成して

14 年が経過しました。現在 10 の部会が日置谷地区の活性化を目指し

活動していますが、2010 年に計画を作成した時とは里づくり協議会

を取り巻く環境が大きく変化しています。 

 例えば 2010 年当時、青谷小学校南校舎廃校施設の活用や地区公民

館の整備が解決するべき地域課題として計画に入っていますが、その

後青谷小学校南校舎跡には(株)愛ファクトリーが入られ、平成 30 年に

日置谷地区公民館が現在地に新築移転しました。 

 これらを鑑み、今後「幸せの里づくり」計画を見直す必要があると

考えます。そのため、どうしたら未来の日置谷地区が住みよい地域に

なるのか、皆様に現在の地域課題について伺いたいと思います。提案

いただいた課題は、役員会、総会で話し合い「幸せの里」づくり計画に

反映していきたいと考えています。 

 提案していただける方は 12 月 4 日までに日置谷地区公民館へご連

絡ください。12 月 7 日の総会で話し合う予定にしています。 

私たちが生きる社会は、人と人とのつながりで成り立っています。

そして、この人と人の間をつなぐのがコミュニケーションです。 

「おはよう」や「お疲れさま」のあいさつ、地域の会合や近所の噂話、

きょうだい喧嘩や友人との語り合い、仕事での事務連絡など…。振り

返れば、朝起きてから夜寝るまで、また、生まれてからこれまで、コ

ミュニケーションは私たちの生活に欠かせないものと言えます。 

 今回は、そんな日々のコミュニケーションを、「人権を尊重する」と

いう視点から掘り下げてみたいと思います。 

 

R6.11.10 日置谷地区文化祭 

昨年作った「辰
たつ

」 

日置谷地区文化祭ミニ博物館に出展 

された蔵光哲男さんの組子細工クイズ

「作品を構成するパーツの個数は？」

に 12 名の方の応募がありました。 

 正解は 900 個です。一番近かった人 

は瀧恒夫さんの 882 個でした。 
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 10 月末日、城北高校と久本木材に行きました。城北高では

大坪の山根先生に案内していただきました。新聞等で生徒の

活躍は知っていたつもりですが、玄関に所狭しと飾られた

数々の優勝旗やトロフィーを実際に見てびっくり!!相撲道場

で生徒の練習や生活の実態 

を聞き、「嘘のない稽古」 

の厳しさを知りました。説 

明の中で、他校にはない施 

設・設備の充実に目を見張 

り、このようなすばらしい 

環境で過ごす 3 年間は一生 

に一度しかない宝物の時間だと思いました。 

 久本木材では、プレカット材の説明を聞き、木材加工の機

械化により、品質の安定や工期短縮、コスト削減、人手不足

の解消に役立っていることを知りました。 

  

日 曜日 行 事 予 定 サークル等 

1 日 

2 月 

3 火 

4 水 

５ 木 

６ 金 

7 土 

8 日 

9 月 

10 火 

11 水 

12 木 

13 金 

14 土 

15 日 

16 月 

17 火 

18 水 

19 木 

20 金 

21 土 

22 日 

23 月 

24 火 

25 水 

26 木 

27 金 

28 土 

29 日 

30 月 

31 火 

地域の話題 NO.56 

と き：12 月 4、18 日(水)10:00～11:30 
ところ：日置谷体育館 

❏ラージボール卓球 第１・3水曜 

❏ボッチャ 第 2・４水曜 
と き：12 月 11、25 日(水) 10:00～11:30 
ところ：日置谷体育館 

※12 月から 3 月は、室内でボッチャを行います 

❏健康マージャン 第 3木曜 

と き：12 月 7 日(土) 13:30～15:00 
ところ：日置谷グラウンド 

❏グラウンドゴルフ練習  繰上げ 

と き：12 月 7 日(土) 9:30～11:00 
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

と き：12 月 19 日(木) 13:30～16:30 
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

❏将棋＆オセロひろば 第１土曜  

学びのあった見学旅行 
一住民 

2 カ所共、普段個人で

は行けない所であり、と

ても充実した見学旅行

でした。自分の知らない

ところで世の中はどん

どん進歩していること

を実感し、これからもい

ろんなことを学ぶ機会

を得たいと思いました。 
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